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INZERCIA

V predchádzajúcich číslach 

Štiavnických novín excelo-

vala výnimočná a jedinečná 

história nášho starobylého 

a po veľa stáročí svetozná-

meho mesta Banská Štiavnica. 

Čo je však najpotešiteľnejšie, 

táto svetoznáma sláva 

neupadla do prachu zabud-

nutia ani po týchto stáročiach.

Aj rok 1993 bol mimoriadne význam-

ným rokom pre naše mesto i celý pri-

ľahlý región. V  tomto roku dosiah-

la Banská Štiavnica i celý náš región 

v doterajšej histórii najvýznamnejšie 

medzinárodné uznanie. 

800. výročia prvej písomnej zmienky 

o Banskej Štiavnici, 780. výročia ude-

lenia mestských výsad, 300. výročia 

narodenia Márie Terézie, 255. výro-

čia založenia Baníckej akadémie, 12. 

ročník Akademici v Banskej Štiavnici

23.6.2017

Starý zámok

9:00 – 9:50 registrácia pozvaných 

hostí

10:00 – 11:30 otvorenie podujatia

Mgr. Nadežda Babiaková, primá-

torka mesta

Prednášky k výročiam:

PhDr. Jozef Labuda, CSc. – Naj-

novšie výsledky archeologických 

výskumov v Banskej Štiavnici

PhDr. Mikuláš Čelko – 800. výročie 

prvej písomnej zmienky o Banskej 

Štiavnici a  780. výročie udelenia 

mestských výsad, dva významné 

medzníky v jej dejinách

Mgr. Adriana Matejková, PhD. – Vý-

znamné medzníky v dejinách Ban-

skej Štiavnice a  Slovenského ban-

ského múzea (výročia v roku 2017)

PhDr. RNDr. Ján Novák, CSc. – Vý-

znam Márie Terézie pre Banskú 

Štiavnicu hlavne v  kontexte s Ba-

níckou akadémiou

Mgr. Nadežda Babiaková - Banská 

Štiavnica – mesto svetového dedič-

stva UNESCO

Otvorenie výstavy Strieborné 

mesto (Banská Štiavnica – mesto 

svetového dedičstva UNESCO)

Mgr. Mária Čelková

Kaplnka v Kammerhofe

9:00 – 12:00 7. stretnutie banských 

inžinierov - veteránov

Kostol sv. Kataríny

15:00 – 16:00 slávnostné zhromaž-

denie k  8 storočiam svetoznámej 

Banskej Štiavnice (moderuje Mar-

tin Mňahončák).

Námestie sv. Trojice, priestor pred 

radnicou

16:00 – 16:30 12. ročník Akademici 

v Banskej Štiavnici

16:30 Valetantský sprievod do are-

álu bývalej Baníckej a lesníckej aka-

démie.

Na všetky tieto podujatia vás pozý-

va samospráva mesta Banská Štiav-

nica a ďalší spoluorganizátori osláv.

MsÚ

Banská Štiavnica 
– mesto svetového dedičstva UNESCO

Program mestských osláv

Kostol sv. Kataríny, kde bude vyvrcholenie osláv významných 

výročí mesta dňa 23.6.2017 o 15.00 hod.  foto Michal Kríž	3.str.

http://www.kultura.banskastiavnica.sk/24. 6. pp /://w://www kultura banskastiavnica sk/avnni k///tttt

Umenie

na trojici

Nám. sv. Trojice
Nám. sv. Trojice

Banská Štiavnica
Banská Štiavnica

Veštiareň u Verony
Kammerhofská 15 - 

DOM BERG, B. Štiavnica

Info: 0903 386 940  

Vám ponúka:
• výklad osudu
• práca s energiami /odbúranie stresu/
• KVANTOVANIE  

/návrat do pôvodného stavu/
• odstránenie prekliatia, urieknutia
• očistenie priestorov od negatívnych  

energií

Pozvánka
V zmysle zá-

kona SNR č. 

3 6 9 / 1 9 9 0 

Zb. o obec-

nom zriade-

ní, v znení 

neskorších 

zmien a do-

plnkov, §-u 12 odst. 1 a §-u 13 

ods. 4 a) zvolávam zasadnutie 

Mestského zastupiteľstva v Ban-

skej Štiavnici na deň 28. júna 

2017 (streda) o 13:00. Zasadnu-

tie sa uskutoční v zasadacej miest-

nosti historickej radnice, prízemie 

č.dv. 4. Priestor pre občanov je od 

15:00 hod. Srdečne Vás pozývam! 

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta
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19.6.

Rekonštrukciu Kalvárie čaká 

fi nále. Na rade je ešte rekon-

štrukcia Horného kostola z r. 

1751 a dokončovacie práce v 

kaplnke Ecce Homo.

Podrobne v nasledujúcich médiach 

o tom hovoril predseda Kalvár-

skeho fondu Mgr. Martin Macha-

rik: 12.6. v Rádiu Regina o 6:45 

a 14:45 a v Žurnále Rádia Regina 

o 17:00, v Ranných správach STV 

na Jednotke o 8:00, v Rádiu Slo-

vensko o 18:20 v relácii „K veci“, o 

19:00 na Markíze v TN a v hlav-

ných správach STV na Jednotke i 

v denníku SME, 13.6. v Rádiu Slo-

vensko viackrát v priebehu dňa a 

na Markíze o 19:00, 14.6. v den-

níku SME a Pravda, ako aj 16.6. 

v Rádiu Lumen v Infolumene o 

17:30. Okrem M. Macharika v nie-

ktorých spomínaných médiách do-

stali slovo aj banskoštiavnický ka-

tolícky kňaz ICLic. Ing. Ľudovít 

Frindt a reštaurátor Mgr. art. Ján 

Fečo. 14.6. sa uskutočnil v Brati-

slave veľkolepý medzinárodný One 

Day Jazz Festival, ktorý dirigoval 

už niekoľkoročný excelentný oby-

vateľ Banskej Štiavnice Oskar Róz-

sa, čo rezonovalo v mnohých mé-

diách pred, v deň i po ňom. 14.6. 

v NR SR prešiel do 2. čítania ná-

vrh na Cenu Alexandra Dubčeka, 

čo iniciovala skupina 4 poslancov 

strany SMER – SD, medzi ktorými 

bol aj jediný poslanec NR SR z náš-

ho okresu Miroslav Číž. Informá-

cia odznela 14.6. vo viacerých mé-

diách. Miroslav Číž mal interview 

14.6. aj v Správach a komentá-

roch STV na Dvojke o 22:00. 14.6. 

v STV na Jednotke najprv o 7:30, 

ako aj v Správach RTVS o 19:00 

bola reportáž, v ktorej primátor-

ka mesta Mgr. Nadežda Babiako-

vá mala hlavné slovo o pripravova-

nom dialyzačnom pracovisku, ako 

aj ďalších zdravotníckych službách 

v B. Štiavnici. Od 13. až do 18.6. 

rezonovalo vo viacerých médiách 

meno Antona Hykischa, bansko-

štiavnického rodáka v súvislosti s 

tým, že dostal prestížnu Cenu li-

terárneho fondu za jeho historický 

román o cisárovi Jozefovi II. (1780 

– 90) „Verte cisárovi“. A. Hykisch na-

živo hovoril o tomto románe 16.6. 

v Rádiu Devín a ešte aj 18.6. v STV 

v Správach RTVS o 19:00. Od 15. 

do 18.6. bol v B. Štiavnici divadelný 

festival „Vlnoplocha“ na tému „Dob-

ro zla a zlo dobra“. Festival bol vyni-

kajúco medializovaný nielen pred, 

ale aj počas festivalu. 16.6. hovori-

li naživo v Rádiu Devín o 9:20 Igor 

Kuhn, riaditeľ festivalu a Klára Ja-

kubová, dramaturgička festiva-

lu, ktorá dostala priestor aj 17.6. 

v Rádiu Slovensko o 8:00. 18.6. 

v TA3 o 11:00 mal interview ban-

skoštiavnický rodák Jaroslav Paš-

ka, poslanec NR SR. 18.6. v Rádiu 

Devín o 7:00 v súvislosti s prezen-

táciou monumentálneho historic-

ko-geografi ckého diela Mateja Bela 

bola zdôraznená aj kartografi cká 

tvorba Samuela Mikovíniho, ktorý 

v 30. a 40. rokoch 18. stor. pôso-

bil v B. Štiavnici a Štiavnických Ba-

niach. S. Mikovíni bol aj autorom 

unikátnych máp v Belovom diele.

Ján Novák

Štiavnica, Štiavničania 
a súvzťažnosti

Komunitné centrum v Banskej 

Štiavnici pripravilo dňa 

3.6.2017 komunitnú aktivitu 

Deň detí, ktorá sa niesla v 

duchu zábavy, športu a dobrej 

nálady. 

Pre deti KC sme si pripravili jedno-

duché športové disciplíny, kde deti 

súťažili o pekné ceny, ktoré nám 

sponzorsky poskytlo Mesto Ban-

ská Štiavnica. Neskôr deti čaka-

la veľká opekačka v prírode a v po-

obedňajších hodinách sme mali pre 

nich pripravenú detskú diskotéku. 

Každé dieťa si z tejto akcie odnies-

lo dobrý pocit, radosť a sladkú od-

menu. 

Iveta Kováčová

MDD na Šobove

Podávanie podnetov
na udelenie verejných ocenení 

Mesta Banská Štiavnica

Na základe Všeobecne záväzného 

nariadenia Mesta Banská Štiavni-

ca č.2/2009, Štatútu Mesta Banská 

Štiavnica a  jeho Dodatku č.1 vyzý-

vame občanov a inštitúcie na pred-

loženie podnetov, odporučení na 

udelenie:  a) Čestného občianstva 

mesta Banská Štiavnica. V zmys-

le citovaného nariadenia čestné ob-

čianstvo mesta Banská Štiavnica 

možno udeliť fyzickej osobe, ktorá 

nie je občanom mesta Banská Štiav-

nica a významným spôsobom sa za-

slúžila o rozvoj mesta a šírenie jeho 

dobrého mena v  SR a  v  zahraničí. 

b) Ceny za záchranu kultúrneho 

dedičstva a rozvoj mesta Banská 

Štiavnica. V zmysle citovaného na-

riadenia Cenu za záchranu kultúrne-

ho dedičstva a rozvoj mesta možno 

udeliť osobám, ktoré sa významným 

spôsobom zaslúžili o záchranu hod-

nôt kultúrneho dedičstva v  regió-

ne mesta Banská Štiavnica a rozvoj 

mesta Banská Štiavnica. c) Výroč-

nej ceny Mesta Banská Štiavni-

ca. Výročná cena Mesta sa v zmysle 

citovaného nariadenia môže udeliť 

občanom mesta, ktorí sa výrazným 

spôsobom zaslúžili o  rozvoj mes-

ta, alebo šírenie jeho dobrého mena 

v SR alebo v zahraničí. d) Ceny pri-

mátora mesta Banská Štiavni-

ca. V zmysle Dodatku č. 1 k VZN 

č. 2/2009 Štatútu Mesta Banská 

Štiavnica, primátor mesta môže 

udeliť cenu primátora mesta oso-

bám, ktoré sa výrazným spôso-

bom angažovali vo verejnom živo-

te mesta.

Občania a  inštitúcie môžu svo-

je podnety na udelenie čestné-

ho občianstva mesta, cien Mesta 

Banská Štiavnica a  ceny primá-

torky mesta podať poštou, alebo 

osobne do 31. júla 2017 na Mest-

ský úrad v Banskej Štiavnici, Rad-

ničné nám. č. 1, 969 24 Banská 

Štiavnica, msu@banskastiavnica.

sk. Podnet musí obsahovať: ná-

zov verejného ocenenia, identifi -

kačné údaje oceňovaného – meno 

a  priezvisko osoby alebo názov 

spoločnosti, adresa, zásluhu ve-

rejného ocenenia, identifi kačné 

údaje podávateľa podnetu – meno 

a priezvisko, adresa.

Podnetmi sa budú zaoberať mest-

ská rada a primátorka mesta, kto-

rí v zmysle nariadenia Mesta po-

dajú návrhy na udelenie čestného 

občianstva a  cien Mesta na roz-

hodnutie mestskému zastupiteľ-

stvu. MsÚ

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Účasť na zasadnutí Zastupiteľ-

stva BBSK v Banskej Bystrici.

20.6.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Účasť na zasadnutí Valného 

zhromaždenia Joergesov dom, 

a. s.

21.6.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnilo sa rokovanie 

Mestskej rady v Banskej Štiav-

nici.

  Posledná rozlúčka s  občanom 

nášho mesta pánom Mariánom 

Benčajom.

22.6.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Pracovné stretnutie k  organi-

začnému zabezpečeniu osláv 

mestských výročí a  valetant-

ského sprievodu.

23.6.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Účasť na oslavách mestských 

výročí a na podujatí Akademici 

v Banskej Štiavnici.

24.6.

 Účasť na oslavách 125. rokov 

OMBKE.

  Prijatie delegácie z Maďarska.

  Prijatie účastníkov pomaturit-

ných stretnutí - Stredná prie-

myselná škola banícka, Gymná-

zium – zahraničná prípravka.

Andrea Benediktyová
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Dňa 11. decembra 

1993 boli v kolumbijskej Cartage-

ne zapísané pod poradovým čís-

lom 400 do najprestížnejšieho a 

najvýznamnejšieho medzinárodné-

ho zoznamu, Zoznamu svetového 

kultúrneho a prírodného dedičstva 

UNESCO historické mesto Banská 

Štiavnica a technické pamiatky v jej 

okolí.

Historické mesto Banská 

Štiavnica a technické pa-

miatky priľahlého okolia 

sa tak dostali do excelent-

nej rodiny najvýznamnej-

ších lokalít a solitérnych 

pamiatok sveta, akými 

už boli napr. Rím, Vati-

kán, Čínsky múr, Jeruza-

lem či Egyptské pyramí-

dy a ďalšie najvzácnejšie a 

najvýznamnejšie pamäti-

hodnosti sveta. Tu treba 

zvýrazniť aj tú skutočnosť, 

že Banská Štiavnica patrí 

medzi prvé tri lokality SR, 

ktoré boli zapísané na Zo-

znam svetového kultúr-

neho a prírodného dedič-

stva UNESCO v roku, kedy 

vznikla aj SR. Spolu s Ban-

skou Štiavnicou boli zapísané zo SR 

aj Vlkolínec a Spišský hrad a pamiat-

ky okolia.

Cesta k zápisu však nebola ľahká 

a až takmer štyri roky trvalo, kým 

tento zámer sa stal po sérii postup-

ných krokov viacerých inštitúcií, ve-

deckých a odborných pracovníkov 

nakoniec realitou v decembri 1993. 

Do Zoznamu svetového kultúrne-

ho a prírodného dedičstva UNES-

CO sa dostali najvýznamnejšie kul-

túrno - historické pamiatky mesta a 

technické pamiatky v okolí, zapísa-

ných bolo 360 objektov umelecko 

- historických pamiatok, z ktorých 

201 sú národné kultúrne pamiat-

ky. Technické pamiatky predstavujú 

v prvom rade niekdajší   svetoznámy 

banský vodohospodársky systém, 

pozostávajúci z umelých vodných 

nádrží - tajchov, zberných a náhon-

ných jarkov a vodných štôlní, ale aj 

ďalších banských technických pa-

miatok, dokumentujúcich niekdaj-

šiu banskú činnosť najvýznamnej-

šieho banského mesta a banského 

revíru v Európe v minulosti. V prí-

pade technických pamiatok v oko-

lí Banskej Štiavnice ide tiež nielen 

o slovenskú, ale aj svetovú špecifi c-

kosť a výnimočnosť. Platí to najmä 

o niekdajšom banskom vodohospo-

dárskom systéme, ktorý je vo svojej 

podstate zachovaný dodnes a tvo-

rí tiež súčasť svetového dedičstva. 

Samotný banský vodohospodársky 

systém bol najdômyselnejší na sve-

te, pričom technické parametre via-

cerých vodohospodárskych stavieb 

nemali taktiež po dlhé obdobie  ob-

dobu nikde na svete.

Ak si položíme otázku, čo zname-

nal a znamená zápis historického 

mesta Banská Štiavnica a technic-

kých pamiatok v okolí do Zoznamu 

svetového kultúrneho a prírodné-

ho dedičstva UNESCO, odpoveď je 

jednoznačná - zápis výrazne prispel 

k záchrane pamätihodností a his-

torických skvostov Banskej Štiav-

nice, ale aj k zviditeľneniu mesta i 

celého regiónu vo svete a ku získa-

niu mimoriadne významného ná-

rodného, ale aj medzinárodného 

kreditu. Banská Štiavnica i tech-

nické pamiatky v jej okolí, zvlášť 

- svetoznáme a čarokrásne tajchy 

po roku 1993 výrazne zmenili svoj 

výzor. Boli prijaté viaceré uznese-

nia vlády o riešení problémov a zá-

merov rozvoja regiónu v roku 1997 

Uznesenie č. 137/1997 zo dňa 4.3. 

1997 a Uznesenie k Správe medzire-

zortnej komisie pre záchranu loka-

lít zapísaných v Zozname svetového 

dedičstva - mesto Banská Štiavnica 

a technické pamiatky okolia, Spiš-

ský hrad a pamiatky okolia a Vlkolí-

nec zo dňa 23.3.1997. V roku 2000 

vydala vláda SR Zákon č. 280/2000 

Z. z. o pamiatkovej rezervácii Ban-

ská Štiavnica. V roku 2002 bol pri-

jatý bezprecedentný zákon NR SR č. 

100/2002 Z. z. o ochrane a rozvo-

ji územia Banskej Štiavnice a oko-

lia. A 3. septembra 2008 vláda SR 

na svojom výjazdovom zasadnu-

tí v Banskej Štiavnici prijala taktiež 

historické Uznesenie č. 593/2008 k 

Analýze sociálno - ekonomickej situ-

ácie okresu Banská Štiavnica a návr-

hom na zlepšenie v sociálnej a hos-

podárskej oblasti.

Zápis výrazne prispel k zviditeľne-

niu mesta i celého regiónu vo svete a 

k získaniu mimoriadne významné-

ho národného, ale aj medzinárodné-

ho kreditu. Mesto výrazne zmenilo 

svoj výzor, k čomu prispelo sústre-

dené úsilie banskoštiavnickej mest-

skej samosprávy a cieľavedomá prá-

ca o záchranu, revitalizáciu a rozvoj 

Banskej Štiavnice. Podarilo sa zre-

konštruovať viacero kultúrno - his-

torických objektov v majetku štá-

tu, mesta, cirkví a v majetku iných 

právnických a fyzických osôb. Via-

ceré kultúrno - historické objek-

ty boli zrekonštruované na byty, 

zrekonštruované boli aj verejné 

priestranstvá - úprava verejných 

priestranstiev Radničného námes-

tia, Námestia svätej Trojice, ulíc: 

Novozámockej, Dolnej a Hornej ru-

žovej, Kammerhofskej a Akademic-

kej, vrátane vybudovania dobové-

ho verejného osvetlenia a ostatnej 

technickej infraštruktúry, ako aj Ul. 

Sládkovičovej. V prípade záchrany a 

rekonštrukcie hrádzí vodných nádr-

ží - tajchov v okolí Banskej Štiavnice, 

ktorým patrí výnimočné miesto ako 

súčasti svetového dedičstva UNES-

CO, sa podarilo  dosiahnuť taktiež 

mimoriadne významné úspechy. 

Mestská samospráva už pred ro-

kom 1993 dosiahla u Povodia Hro-

na, š. p.  Banská Bystrica, že tento 

podnik začal so systematickou re-

konštrukciou hrádzí týchto unikát-

nych aj zo svetového hľadiska, vo-

dohospodárskych stavieb.  Táto 

rekonštrukcia sa rozvinu-

la hlavne od 1.7.1997, kedy 

sa podarilo mestskej samo-

správe etablovať v Banskej 

Štiavnici novovzniknutý 

podnik s celoštátnou pôsob-

nosťou – Slovenský vodo-

hospodársky podnik, š. p. so 

sídlom v Banskej Štiavnici. 

Tento podnik postupne re-

konštruoval hrádze tajchov 

Moderštôlňa, Evička, Be-

lianskeho, Vindšachty, Ba-

komi, Veľkého a malého Kol-

pašského tajchu, Richňavy 

a rozbehnutá je rekonštruk-

cia ďalších tajchov v okolí 

Banskej Štiavnice.

Zápis Banskej Štiavnice do 

Zoznamu svetového dedič-

stva UNESCO a prijatie oso-

bitného Zákona NR SR č. 

100/2002 prispeli aj k inštitucionál-

nemu rozvoju mesta. Obnova, re-

konštrukcia kultúrno - historických 

objektov, budovanie technickej a so-

ciálnej infraštruktúry mesta, úpra-

va verejných priestranstiev a celko-

vý rozvoj územia v lokalite UNESCO 

si vyžadujú špecifi cký prístup, in-

tegrovaný manažment, ale aj vyššiu 

ekonomickú náročnosť s pomocou 

štátu, preto všetci, štát, samosprá-

va, vlastníci aj obyvatelia musíme 

mať na zreteli aj tú skutočnosť, že 

svetové dedičstvo, ktoré je sústrede-

né v lokalitách UNESCO na Sloven-

sku je treba chrániť ako oko v hlave, 

aby sme ho zachovali aj pre budúce 

generácie.

Nakoniec mi dovoľte vysloviť pre-

svedčenie, že oslavy významných 

výročí nášho mesta, ktoré si bude-

me pripomínať zajtra 23.6.2017 

prispejú k tomu, ako ďalej zlepšovať 

a hľadať nové riešenia pre zachova-

nie tohto dedičstva v zmysle Doho-

voru o ochrane svetového kultúrne-

ho a prírodného dedičstva, aby sme 

ho mohli odovzdať zachované tak, 

ako hovorí Dohovor aj budúcim ge-

neráciám.

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

NOVINKY

�1.str.

    Barokové súsošie sv. Trojice je súčasťou svetového dedičstva UNESCO  foto Michal Kríž 

Banská Štiavnica – mesto svetového dedičstva
UNESCO
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V mene občianskeho 

združenia Margarétka chceme 

vyjadriť svoje poďakovanie 

Mestu Banská Štiavnica, za 

schválenie dotácie - fi nanč-

ného príspevku na podporu 

neverejného poskytovateľa 

sociálnej služby. 

Táto fi nančná podpora pomôže 

dennému stacionáru Margarétka 

zachovať rovnaký počet pracovných 

miest a  tým predovšetkým udržať 

kvalitu poskytovaných sociálnych 

služieb. Finančný príspevok bude 

použitý na účel dofi nancovania 

mzdy a povinných odvodov, prípad-

ne na ďalšie vzdelávacie aktivity pre 

zamestnancov poskytovateľa soci-

álnej služby. Pre denný stacionár je 

dôležité zachovanie súčasného, rov-

nakého počtu pracovných miest, 

nakoľko  pre klientov denného sta-

cionára je nevyhnutný individuálny 

prístup a práve  vďaka odbornému 

prístupu zamestnancov sa snaží-

me klientom vytvoriť takú podpo-

ru, aby klienti mohli žiť zmysluplný 

a čo najsamostatnejší život. Súčas-

ným, ale i  budúcim klientom den-

ného stacionára chceme i  naďalej 

poskytovať čo najkvalitnejšie soci-

álne služby, založené predovšetkým 

na individuálnom a odbornom prí-

stupe. So súčasným kolektívom a 

počtom zamestnancov zazname-

návame pozitívne ohlasy na kvali-

tu poskytovanej služby, ale aj vyšší 

záujem o  využitie sociálnej služby, 

ktorá je pre občanov mesta Ban-

ská Štiavnica dostupná každý pra-

covný deň od 7:00 do 16:30. Čo nás 

veľmi teší, je fakt, že tento fi nanč-

ný príspevok nám pomôže i naďalej 

zachovať priaznivú cenovú dostup-

nosť (0,50€/deň) pre občanov, ktorí 

sú užívateľmi tejto sociálnej služby. 

Sociálne služby sú neodmysliteľnou 

súčasťou života spoločnosti. Kaž-

dá spoločnosť sa snaží vyrovnať so 

základnými snahami v tejto oblasti, 

pomôcť čo najväčšiemu počtu svo-

jich členov, pomáhať spravodlivo 

a snažiť sa neukrátiť žiadneho člove-

ka, odkázaného na pomoc. Je to úlo-

ha mimoriadne zložitá a častokrát i 

nevďačná z dôvodu, že nie je možné 

uspokojiť všetkých odkázaných na 

pomoc. Sociálne služby patria medzi 

dôležité aktivity štátu, samosprávy 

a poskytovateľov sociálnych služieb. 

Ich existenciu a potrebu si uvedomí-

me často až vtedy, keď sme na ňu 

odkázaní my sami alebo pri potrebe 

riešenia problému našich rodinných 

príslušníkov.

Kolektív denného stacionára 

Margarétka

Najkrajšia 
dovolenková fotografi a

BBSK – Pohronské osveto-

vé stredisko Žiar nad Hronom 

– Pracovisko Banská Štiavnica,                                                                      

Mesto Banská Štiavnica a Múze-

um vo Svätom Antone vyhlasu-

jú už 20.ročník tejto fotografi ckej 

súťaže v kategóriách:

1. Pamiatky UNESCO vo fotografi i

2. Príroda a krajina

3. Múzeá – oživená minulosť

4. Dovolenka dýcha človečinou

5. Môj najkrajší prázdninový zá-

žitok

6. Čiernobiela fotografi a

7. Šport

Súťaž je vyhlásená pre fotografov 

bez obmedzenia veku (s výnim-

kou 5. kategórie, ktorá je určená 

pre deti a mládež do 16 rokov) v 

čiernobielej a farebnej fotografi i. 

Súťažiaci môže poslať do každej 

kategórie najviac 5 fotografi í. Uzá-

vierka súťaže: 20. október 2017. 

Podrobnejšie informácie budú 

zverejnené v ŠN v mesiaci august, 

alebo cez kontakt: pos.banskas-

tiavnica@gmail.com.

Renáta Taligová

„Neočakávaný 
návrat z trópov“

Výtvarník Laco Teren (1960) patrí 

k  neprehliadnuteľným postavám 

našej výtvarnej scény. Maliar, so-

chár, grafi k, ale aj esejista, kurá-

tor, rozprávač. To všetko Teren je, 

ale sám sa cíti predovšetkým byť 

hľadačom Krásy.

Teren je milovníkom života, kto-

rým putuje bez kompromisov tak, 

že nestráca láskavosť a  nadhľad. 

Námetmi jeho obrazových plôch 

sú portréty, zátišia, náhodné i zá-

konité stretnutia.

Pre prázdninovú Banskú Štiav-

nicu výber z aktuálnej  autorovej 

maliarskej a sochárskej tvorby pri-

pravila kurátorka Silvia L. Čúzyo-

vá. Výstava Laca Terena „Neočaká-

vaný návrat z trópov“ v Slovenskom 

banskom múzeu - Galérii Jozefa 

Kollára štartuje vernisážou v  so-

botu 24.6.2017 o 18.00 hod. Vý-

stava potrvá do 10.9.2017. Srdeč-

ne pozývame!

Iveta Chovanová, SBM

Poďakovanie Mestu Banská Štiavnica

Klienti denného stacionára OZ Margarétka  foto Archív OZ Margarétka

Upozorňuje občanov

Na základe neustáleho zaznamená-

vania trestnej činnosti páchanej na 

osobách vyššieho veku (senioroch), 

polícia upozorňuje občanov, najmä se-

niorov, aby nepožičiavali peniaze oso-

bám, ktoré nepoznajú, nakoľko môže 

ísť o podvodníkov a zlodejov. V súčas-

nom období polícia zaznamenáva  prí-

pady, kedy neznáme osoby (páchate-

lia) volajú starším osobám na pevnú 

linku alebo mobil   a  predstavujú sa 

v telefóne ako ich príbuzní alebo zná-

mi (najčastejšie vnuk, brat, vnučka, 

syn a  podobne). Žiadajú požičať pe-

niaze na rôzne účely (napr. kúpa auta, 

nehnuteľnosti, či vyplatenie dlhu) 

a  ubezpečujú ich, že peniaze v  krát-

kej dobe vrátia. Páchatelia volajú 

niekoľkokrát za sebou, aby zne-

možnili seniorovi preveriť, či na-

ozaj volá jeho príbuzný alebo zná-

my. Ak senior nemá doma peniaze, 

sú mu ochotní poslať aj taxík, aby 

išiel vybrať peniaze do banky. Ná-

sledne uvedú, že kvôli zaneprázdne-

nosti nemôžu prísť pre peniaze a pre-

to posielajú kolegu, asistentku alebo 

inú osobu. Polícia preto odporúča 

seniorom, aby si vždy overili, či na-

ozaj volá ich príbuzný a aby penia-

ze nedávali cudzím osobám, aj keď 

tvrdia, že ich posiela ich príbuzný.

Polícia ďalej upozorňuje, že páchatelia 

oslovujú seniorov aj pod inými vymys-

lenými legendami (zámienkami) za 

účelom, aby od nich podvodne vylá-

kali peniaze alebo ich okradli o ich ce-

loživotné úspory. K najznámejším le-

gendám patrí, že páchatelia vystupujú 

ako pracovníci elektrární, vodární, 

plynární, sociálnych úradov, či iných 

inštitúcií, ktorí prišli vrátiť preplatok, 

vyplatiť sociálny príspevok, zvýšiť dô-

chodok alebo kontrolujú stav elektro-

meru a podobne. Tiež vystupujú ako 

cudzinci, ktorí sa pýtajú na cestu do 

nemocnice a  následne pýtajú penia-

ze na operáciu ich príbuzného, ktorý 

mal dopravnú nehodu a leží v nemoc-

nici v kritickom stave. V neposlednom 

rade vystupujú ako predávajúci a na 

tovar (napr. vlnené prikrývky, masáž-

ne stroje, zdravotnícke pomôcky) po-

núkajú výrazné zľavy alebo darčeky 

zadarmo. V mnohých prípadoch však 

môže ísť o podvodníkov, ktorí sa sna-

žia získať dôveru seniorov, následne 

sa dostať do ich príbytkov, lokalizovať 

miesto ich úspor a  v  nepozorovanej 

chvíli ich okradnúť o nemalé fi nanč-

né prostriedky, šperky alebo iné cen-

nosti.  Polícia preto zdôrazňuje, aby 

seniori nevpúšťali neznáme osoby do 

svojich príbytkov, neboli s nimi osa-

mote a neukazovali, resp. nevyberali 

pred nimi peniaze, nakoľko páchate-

lia ovládajú veľa spôsobov ako odlákať 

pozornosť seniorov a  v  nestráženej 

chvíli im ukradnú celoživotné úspory. 

ORPZ ZH

Okresné riaditeľstvo policajného zboru 
v Žiari nad Hronom
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Silné mužské hlasy Donských 

kozákov rozozvučali vo 

štvrtok 8.6. 2017 historický 

evanjelický kostol. 

Tucet umelcov, ktorí koncertujú 

v  rôznych operách po celej Euró-

pe pripravilo pre publikum pútavý 

koncert, vhodný pre všetky vekové 

kategórie. 

Prvá časť koncertu sa niesla v  du-

chu priestoru, v  ktorom sa konal. 

Zaznievali najmä pravoslávne du-

chovné spevy, citlivo vybrané pre 

kostoly. Druhá časť už bola kozác-

ka a ruská. Nechýbalo ani použi-

tie tradičných ľudových nástrojov, 

melódie veselšie i  zádumčivé. Na-

koniec nechýbala Kalinka, ale ani 

záverečná slovenská ľudová dojí-

mavá pieseň Zahučali hory, zahu-

čali lesy, ktorú podobne, ako počas 

celého podujatia odmenilo publi-

kum búrlivým potleskom. Kvalita 

umenia spevákov, ktorí k nám pri-

šli už druhýkrát je nespochybni-

teľná. S veľkým úspechom koncer-

tujú predovšetkým v  Rakúsku a  aj 

po akcii sa vracali späť do Viedne. 

Je preto škodou, že aj toto poduja-

tie nemalo vyššiu návštevnosť. Aj 

keď hudba je univerzálna, v publi-

ku dominovali starší Štiavničania, 

pričom koncert by iste urobil radosť 

každému milovníkovi dobrého spe-

vu bez rozdielu veku. RM

Donskí kozáci šírili radosť

Komédia o chudnutí, tak 

by mohol znieť podtitul o 

predstavení Nízkotučný život, 

ktoré sa uskutočnilo 9.6. 2017 

v priestoroch Kultúrneho 

centra. 

Pôvodná slovenská komédia divad-

la GUnaGU priniesla do Štiavni-

ce hviezdne obsadenie. Na divadel-

ných doskách sa predstavili Petra 

Polnišová, Zuzana Šebová, Viktor 

Horján a  Darina Abrahámová. Prí-

beh hry hovorí o troch ženách, kto-

ré prichádzajú do sanatória upraviť 

svoju hmotnosť. Ich životné príbe-

hy sú rôzne. Jedna z nich je preda-

vačka, druhá úspešná beznázorová 

politička a  tretia novinárka. Kaž-

dá z  nich prichádza s  túžbou „zho-

diť“ z rôznych pohnútok. Jedna trpí 

bulímiou a chce sa dať do poriadku, 

druhá buduje svoju kampaň a tretia 

sa snaží o muža svojich snov. Zuza-

na Šebová ako koučka Miriam je pre 

zmenu slobodná matka, ktorú ži-

votný osud prinútil pracovať ďaleko 

od svojho syna. Ich príbehy sa pred-

stavujú divákom retrospektívne a sú 

plné vtipných gagov i momentov na 

zamyslenie. Sála Kultúrneho cen-

tra sa zaplnila síce len do polovice, 

ale tí, čo prišli, iste neľutovali. Veľ-

ký potlesk, ktorý si vyslúžili účinku-

júci i slovné hodnotenia presvedčili 

o tom, že divadlo v našom meste má 

svojich fanúšikov. Aj preto sa už te-

raz tešíme na ďalšie spoločné chví-

le pri kvalitnej zábave v priestoroch 

Kultúrneho centra. RM

Nízkotučný život rozosmial a pobavil

Špina v kine
Premiérový slovenský fi lm s 

hercami a producentom.

Nový fi lm Terezy Nvotovej, Špi-

na, s podtitulom „Všetko nejde len 

tak zmyť“ uvedieme v kine Akade-

mik 25.6.2017 o 19:30 hod za 

účasti hercov Roba Jakaba, Anny 

Šiškovej, Anny Rakovskej, Julky 

Oľhovej a hlavnej predstaviteľky 

fi lmu Dominiky Morávkovej.

Film sa zaoberá veľmi citlivou te-

matikou, ktorú naša  spoločnosť 

registruje len okrajovo. Situácia 

postihuje väčšinou ženy, a prá-

ve ich citlivosť je prekážkou, kto-

rá im bráni prejaviť naplno všet-

ko, čo cítia. Dôsledok neriešenia 

tohto problému tak vyúsťuje do 

traumy a následky bývajú často 

veľmi nepríjemné.

Ak chcete zistiť, prečo sa na Slo-

vensku natočil práve takýto fi l-

m,pozývame vás do kina,a môže-

te sa o ňom dozvedieť v diskusii 

po fi lme oveľa viac. A možno vám 

pomôže pochopiť obete týchto 

skutkov.

Zuzka Patkošová, odd. KŠaMK

Rodinné podujatie Budenie 

sitnianskych rytierov má za 

sebou pri Počúvadlianskom 

jazere mnoho ročníkov, počas 

ktorých organizátori zvádzali 

boj s počasím. 

Inak tomu nebolo ani na tohtoroč-

nom, ktorý sa uskutočnil v sobotu 

10.6. 2017. Aj keď dopoludnie bolo 

plné slnečných lúčov, predpove-

de neveštili nič dobré. A skutočne, 

zmena počasia nastala takmer sú-

časne s príchodom autobusu, ktorý 

k  obľúbenému tajchu doviezol de-

siatky návštevníkov. Dážď a prudké 

ochladenie zasiahli do programu, no 

nevyhnali časť najvernejších fanúši-

kov dobrej zábavy, ktorá bola urče-

ná predovšetkým deťom. Po dvoch 

hodinách vyčíňania počasia tak mo-

hol (aj keď v improvizovaných pod-

mienkach) vypuknúť celý program 

podujatia. Nechýbali v ňom skvelé 

detské divadlá v  podaní šikovných 

dievčat z Divadla zo šufl íka, trénin-

gy cirkusantského umenie s Cirkus 

Kus či pútavá hra, ktorú pripravili 

štiavnickí skauti. Veľkou radosťou 

pre malých (ale aj veľkých) boli za-

ujímavé ukážky práce Policajného 

zboru SR. Deti s otvorenými ústami 

sledovali prácu kynológov, či skúša-

li jednoduché kriminalistické me-

tódy. Policajti z obvodného oddele-

nia v Banskej Štiavnici predstavili aj 

svoju základnú výdrž a veru mnohí 

zistili, že nosiť nepriestrelnú vestu 

nie je úplne jednoduché. Skôr nao-

pak, je to doslova ťažké. A aj keď sa 

rytierov zobudiť nepodarilo, dobrú 

náladu sa vyčariť podarilo. Za pod-

poru ďakujeme OZ Sitnianski ry-

tieri, p. Blaškovej, p. Ernekovi a p. 

Ivaničovi. Za dlhodobú spoluprá-

cu počas roka ďakujeme skautom 

z Banskej Štiavnice a želáme im prí-

jemné prežitie prázdnin. RM

Rytierov budili aj počas dažďa

Tmavým zákutím pivnice sa 

niesol hlboký podmanivý hlas. 

Všetci so zatajeným dychom hlta-

li slová a vnárali sa hlbšie a hlbšie 

do deja,ktorý nás zaviedol do stre-

doveku.

Tým hlasom bol Ivo Gogál, autorom 

strhujúceho deja Juraj Červenák.

Jeho nové dielo Vlk a dýka priná-

ša záhadu, v ktorej si bude musieť 

poradiť notár Barbarič sám,bez po-

mocníkov Steina a Jaroša. Zmiz-

nutie kastelánovej dcéry na hrade 

Sitno so sebou prináša tajomné za-

uzlenia deja. Podmanivá atmosfé-

ra, ktorú navodil herec svojim pre-

javom, strhla všetkých prítomných.

Stretli sa dve vtipné osobnosti,dva 

svety sa vtesnali do jedného a vy-

tvorili neutíchajúci sled humorných 

situácií.

Vo svete, kde vládne technika a in-

ternet, sú knihy ostrovom, na kto-

rom sme sami s hrdinami . Fantázia 

nemá hranice. O tom nás presvied-

ča aj Juraj Červenák, ktorý už 

prekročil desaťročie svojej tvorby a 

posunul sa v nej od fantasy do zaují-

mavého žánru, historickej detektív-

ky. V každej zo svojich kníh sa snaží 

verne zachytávať reálie doby a mož-

no práve to je na jeho tvorbe zaují-

mavé. Nie je povrchný. Jeho knihy 

sa predávajú ako teplé rožky.

14.júna malo uvedenie knihy Vlk a 

dýka v Libreesobar atmosféru, kto-

rú Juraj označil za najlepšie uvede-

nie jeho knihy do života ,ktorú do-

teraz zažil.

Ďakujeme Libressobar za ústreto-

vosť a skvelé služby počas celého 

podujatia.

Zuzka Patkošová, odd.KŠaMK

Ako Gogál s Červenákom Barbariča krstili
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V stredu 14.6.2017 sa v Rubi-

gallovom dome na 2. poschodí 

uskutočnila vernisáž výstavy 

najlepších prác 23. ročníka 

výtvarnej súťaže Svetové 

dedičstvo očami detí 2017.

V roku 1995 sa pri príležitosti zá-

pisu historického mesta Banská 

Štiavnica a  technických pamia-

tok v  okolí do Zoznamu sveto-

vého dedičstva UNESCO zrodi-

la myšlienka výtvarnej súťaže pre 

deti všetkých miest svetového de-

dičstva a  každoročne prichádza-

jú do Banskej Štiavnice množstvá 

malých umeleckých diel z  celého 

sveta. Tento rok sme dostali viac 

ako 2 000 prác z viac ako 90 škôl 

z  28 miest svetového dedičstva 

z  13 krajín sveta – Českej repub-

liky, Lotyšska, Maďarska, Poľska, 

Ukrajiny, Rakúska, Bosny a Herce-

goviny, Ruska, Turecka Malajzie, 

Rumunska, Talianska a  Sloven-

ska. Otvorenia výstavy vo vyno-

vených priestoroch „Rubigallu“ sa 

zúčastnila primátorka mesta Mgr. 

Nadežda Babiaková, Dr. Katalin 

Kiss, bývalá riaditeľka Regionálne-

ho sekretariátu Organizácie miest 

svetového dedičstva pre členské 

mestá strednej a východnej Euró-

py a pravidelná účastníčka otvore-

ní výstavy, Ákos Capdebo, súčasný 

riaditeľ Regionálneho sekretariátu 

OMSD pre členské mestá strednej 

a  východnej Európy, ktorí k  nám 

pricestovali z  Budapešti, ako aj 

jedna z  porotkýň, ktoré vyberali 

víťazné práce, Mgr. Mária Čelková 

a dlhoročný organizátor súťaže Dr. 

Miron Breznoščák. Vzácnym hos-

ťom otvorenia bol zástupca veľ-

vyslanca Ruskej federácie na Slo-

vensku, ktorý prečítal pozdravný 

príhovor veľvyslanca Ruskej fe-

derácie na Slovensku J. E. Alexe-

ja L. Fedotova. Vernisáže výstavy 

sa zúčastnili aj deti zo ZŠ J. Ho-

ráka, Základnej umeleckej školy 

v  Banskej Štiavnici, Spojenej ka-

tolíckej školy sv. Františka Assis-

kého a ocenené autorky víťazných 

prác zo Slovenska a Českej repub-

liky. Krátkou hudobnou vsuvkou 

hostí potešila Danielka Kminiako-

vá s  klavírnym sprievodom riadi-

teľky ZUŠ Mgr. Ireny Chovanovej 

s ľudovou piesňou Škoda ťa šuhaj-

ko a zhudobnenou básňou M. Rú-

fusa Deti a dúha. Výtvarná súťaž 

má už vo svete svoje dobré meno 

a tento rok sme dostali ponuku vy-

staviť najlepšie práce v Budapešti a 

Luxemburgu, čo je výborná príle-

žitosť, aby víťazné práce Svetové-

ho dedičstva očami detí 2017 vi-

deli aj v iných mestách svetového 

dedičstva. Výstava potrvá do kon-

ca augusta.

Do súťaže nám prišli krásne prá-

ce a preto sa na niektorých víťaz-

ných miestach umiestnili dvaja až 

traja autori. Súťaž je rozdelená do 

troch kategórií: do 9 rokov, 10 – 

12 rokov a 13 – 15 rokov. Porota 

vybrala týchto víťazov jednotli-

vých kategórií a  udelila čestné 

uznania:

Kategória do 9 rokov:

1. miesto: Varvara Dovgan, Ume-

lecká škola č. 5, Ľvov, Ukrajina

2. miesto: Agi Nižňanská, ZUŠ 

Banská Štiavnica

3. miesto: Henrietta Risi, Nagy 

László Általános Iskola és Gimná-

zium, Budapešť, Maďarsko

Tomass Bērzinš, Rīgas Ziep-

niekkalns základná škola, Riga, Lo-

tyšsko

Kategória 10 – 12 rokov:

1. miesto: Anna Kozlova a Alexey 

Yakolev, Umelecká škola č. 5, Ka-

zaň, Rusko

2. miesto: Inez Miszler a Alex Illés, 

Bonyhádi Általános Iskola, Gimná-

zium és Alapfokú Művészeti Iskola, 

Bonyhád, Maďarsko

1. miesto: Nikola Karbusická, ZŠ T. 

G. Masaryka, Kutná Hora, ČR

Marek Špikla, ZŠ, Telč, ČR

Jegors Monastivšins, Rīgas 40. Vi-

dusskola, Riga, Lotyšsko

Kategória 13 – 15 rokov:

1. miesto: Ooi Li Wen, Phor Tay 

High School, Bayan Lepas, Penang, 

Malajzia

Alexandra Alekseevna Deeva, Škola 

č. 347, Petrohrad, Rusko

2. miesto: Albina Bondar, Umelec-

ká škola č. 1, Ľvov, Ukrajina

Markéta Dufková, ZŠ. Telč, ČR

1. miesto: Nina Ondrejková, ZŠ J. 

Horáka, Banská Štiavnica

Sarlota Márki, Benedik Fidel Ált. Is-

kola, Székeslyszentlélek, Rumunsko

Čestné uznanie poroty:

Spoleczna Szkola Podstawowa 

Nr. 3, Spolecznego Towarzystwa 

Oświatowego, os. Dywizjonu 303, 

nr. 35, Kraków, Poľsko

ZUŠ Banská Štiavnica, Nám. sv. Tro-

jice 4, Banská Štiavnica, Slovensko

ZŠ  T. G. Masaryka, Jiráskovy sady 

387, Kutná Hora, ČR

Umelecká škola č. 5, Khutorivka str. 

28, Ľvov, Ukrajina

Spojená katolícka škola sv. Františ-

ka Assiského – ZŠ, Göllnerovej – 

Gwerkovej, Banská Štiavnica

Vorobieva E. M., Nalicnaya 55, 

198 207 Petrohrad, Ruská federácia

BJC Rīgas Skolēnu pils, Kr. Barona 

iela 99, Riga, Lotyšsko

ZŠ, Komenského 23, Bardejov, SR

Riga Ziepniekkalns základná škola, 

Vienības Gatve 184, Riga, Lotyšsko

Umelecká škola č. 1, Hnatuka Str. 5 

– 7, Ľvov, Ukrajina

Nagy László Általános Iskola és 

Gimnázium, János u. 4, Budapešť, 

Maďarsko

Gimnazija Nr. 271, ul. P. Garkavo-

go, d. 11, k. 2, Petrohrad, Ruská fe-

derácia

Centre Rigas Art School, Aspazijas 

bulv. 34, Riga, Lotyšsko

Rīgas 40. Vidusskola, Tērbatas iela 

15/17, Riga, Lotyšsko

Henrieta Godová

Privítacie slovo veľvyslanca 

Ruska na Slovensku A. L. Fedo-

tova pri slávnostnom otvorení 

výstavy Svetové dedičstvo oča-

mi detí 2017

Vážená pani primátorka, drahé 

deti – účastníci súťaže Svetové de-

dičstvo očami detí, 

v prvom rade by som chcel z celé-

ho srdca poďakovať správe Mesta 

Banská Štiavnica a osobne primá-

torke Mgr. Nadežde Babiakovej za 

ich významnú humanitárnu mi-

siu zameranú na zvyšovanie po-

vedomia slovenskej i  zahraničnej 

verejnosti o  dôležitosti uchova-

nia objektov kultúrneho dedičstva 

UNESCO. Každé takéto miesto je 

jedinečné, oprávnene sa stáva ne-

oddeliteľnou zložkou klenotnice 

svetovej kultúry.

Je potešiteľné, že súťaž Svetové 

dedičstvo očami detí sa už dvad-

siaty tretí krát koná tu, v Banskej 

Štiavnici – prekrásnej perle v „ná-

hrdelníku“ najkrajších miest, a  že 

jej účastníkmi sú deti, medzi nimi 

aj deti z rôznych ruských regiónov. 

Je skvelé, že mladí ľudia majú zá-

ujem o svetové kultúrne dedičstvo 

a  výrazne prispievajú vlastnou 

tvorivou iniciatívou k  jeho popu-

larizácii.

Dovoľte mi, aby som využil túto 

príležitosť a  poprial súťaži mno-

hé roky života a jej organizátorom, 

súčasným i budúcim, ďalšie úspe-

chy, zdravie a prosperitu!

Bratislava, 13. júna 2017,

A. Fedotov

Svetové dedičstvo očami detí 2017Poďakovanie
Touto cestou by sme sa chceli po-

ďakovať všetkým, ktorí sa zaslúžili 

o zdarný priebeh Malého behu Tra-

te mládeže a  Cestného behu Tra-

te mládeže: dievčatám z  Gymná-

zia A. Kmeťa v  B. Štiavnici, p. M. 

Špuntovi, R. Nečasovi, P. Kondáčo-

vi, A. Godovej, D. Matisovi, J. Fu-

rindovi, rod. Melicherčíkovej, M. 

Potančokovi, H. Hilbertovi, sta-

rostke obce Kozelník p. E. Petáko-

vej a obyvateľom obce, p. M. Ma-

jerskej z Červeného kríža, Mestskej 

polícii v B. Štiavnici a ostatným ko-

legom z MsÚ (Š. Lackovi, J. Petrí-

kovi, S. Kiripolskej, Z. Šuskovej), 

Krajskému dopravnému inšpekto-

rátu v  B. Bystrici, OO PZ Banská 

Štiavnica, Technickým službám, 

m.p., M+S Audio, p. R. Kuruco-

vi, Ľ. Barákovi za prípravu, úpra-

vu futbalového štadióna a  pre-

tekárskej dráhy a  výborný guláš. 

Zároveň by sme sa chceli poďako-

vať sponzorom, ktorí poskytli ceny 

pre víťazov a občerstvenie pre pre-

tekárov, a  to: Ministerstvo dopra-

vy, výstavby a regionálneho rozvoja 

SR, COOP Jednota Žarnovica, s.d., 

Winer, s.r.o., Anton Antol, s.r.o., 

Tanád Sport, s.r.o., ErmonT Erik 

Melicherčík, LN Trade, s.r.o., Ing. 

Roman Šlúch. Za zdravotný sprie-

vod ďakujeme Záchrannej zdra-

votnej službe, Banská Bystrica, za 

autobusovú dopravu Autoškole J. 

Bosák, B. Štiavnica.

H. Godová, B. Melicherčík

Záhradkárske 
okienko
Milí čitatelia, nakoľko píšem o cho-

robách, nezabudnite zopakovať 

postrek proti prvej generácii oba-

ľovača jablčného. Pokračujeme v 

ošetrovaní jadrovín, proti múčnat-

ke a chrastavosti, neskorých odrôd 

čerešní a višní proti Vrtivke čereš-

ňovej, ríbezlí proti antraknóze, naj-

mä vo vyšších polohách a za daždi-

vého počasia. Cibuľu proti plesni 

cibuľovej, najmä za daždivého poča-

sia. Ruže proti hubovým chorobám 

a zisteným škodcom. Vošky na pap-

rike a húsenice: počas júna prebieha 

prelet vošiek .V prípade papriky ide 

o prelet vošky broskyňovej a rašet-

liakovej. Vzhľadom na to, že vošky 

škodia nielen cicaním rastlinných 

štiav, ale aj rozširovaním rôznych ví-

rusových chorôb, mali by sme proti 

nim zasiahnuť hneď po zistení.

Michaela Mojžišová
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OZNAMY

Spomienka

„Tak letí čas, čo 

stíchol Tvoj hlas, 

len spomienky 

na Teba vracajú 

sa zas. Spomien-

ky sú trvalejšie než tie kvety naj-

krajšie, kvety uschnú, opadajú, 

spomienky nám zostávajú.“

Dňa 18.6.2017 sme si pri-

pomenuli 9. výročie, čo nás 

navždy opustil milovaný 

manžel, otec a starý otec Pe-

ter Pačesa. S láskou a úctou 

spomínajú 

Dáška, Peťo, Maťo, 

Biba, Saskia, Natanko

V piatok 2.6.2017 sa za 

krásneho počasia na futba-

lovom štadióne v Banskej 

Štiavnici stretli deti a mládež, 

aby si už 33-krát zmerali sily 

na bežeckých pretekoch Malý 

beh Trate mládeže.

Tento rok sa pretekov zúčastnilo 

150 pretekárov z materských, zák-

ladných a stredných škôl z Banskej 

Štiavnice, Banskej Belej, Štiavnic-

kých Baní, Svätého Antona, Vy-

hní, Levíc a Žiaru nad Hronom. 

Po organizačných pokynoch riadi-

teľa pretekov Mgr. Bohuslava Me-

licherčíka, 33.ročník Malého behu 

Trate mládeže odštartovala primá-

torka mesta Mgr. Nadežda Babia-

ková. Víťazi vo všetkých kategóri-

ách získali hodnotné ceny. Víťazov 

dekorovali a ceny odovzdali primá-

torka mesta, zástupca primátorky 

Ing. Marián Zimmermann a riadi-

teľ pretekov.

Výsledky 33. ročníka Malého 

behu Trate mládeže:

Predškolský vek dievčatá MŠ, rok 

nar. 2013 - 2014, beh 60 m:

1. Lara Buzalková, MŠ Drieňová, 

BŠ, 2. Eliška Jarotová, MŠ Drieňo-

vá, BŠ, 3. Chloe Petr, MŠ Spojená 

KŠ sv. F. Assiského, BŠ

Predškolský vek chlapci MŠ, rok 

nar. 2013 - 2014, beh 60 m:

1. Šimon Cibulka, MŠ Drieňová, 

BŠ, 2. Michal Coplák, MŠ Drieňo-

vá, BŠ, 3. Timor Nino Andrášik, MŠ 

B.Belá

Predškolský vek dievčatá MŠ, rok 

nar. 2011 - 2012, beh 80 m:

1. Miška Palášthyová, MŠ Spoje-

ná KŠ sv. F.Assiského, BŠ, 2. Esther 

Záthurecká, MŠ Guliver, BŠ, 3. 

Kristínka Kružlicová, MŠ Drieňo-

vá, BŠ

Predškolský vek chlapci MŠ, rok 

nar. 2011 - 2012, beh 80 m:

1. Jakub Ivanič, MŠ Spojená KŠ sv. 

F. Assiského, BŠ, 2. Andrej Švec, MŠ 

Drieňová, BŠ, 3. Juraj Labuda, MŠ 

Spojená KŠ sv. F. Assiského, BŠ

Najmladšie žiactvo dievčatá ZŠ, 

rok nar. 2009 - 2010, beh 250 m:

1. Eli Konôpková, ZŠ J. Horáka, BŠ, 

2. Nicol Hiklová, ZŠ J. Horáka, BŠ, 

3. Nataša Piff ková, ZŠ J. Horáka, BŠ

Najmladšie žiactvo chlapci ZŠ, rok 

nar. 2009 - 2010, beh 250 m:

1. Tobias Weiss, ZŠ J. Horáka, BŠ, 

2. Jakub Škoda, ZŠ J. Horáka, BŠ, 

3. Jakub Štekláč, Spojená KŠ sv. F. 

Assiského, BŠ

Najmladšie žiactvo dievčatá ZŠ, 

rok nar. 2007 - 2008, beh 400 m:

1. Vivienne Ivaničová, ZŠ B.Belá, 2. 

Nina Pavlíková, ZŠ B.Belá, 3. Nela 

Diviaková, ZŠ J. Horáka, BŠ

Najmladšie žiactvo chlapci ZŠ, rok 

nar. 2007 - 2008, beh 400 m:

1. Andrej Šramko, ZŠ J. Horáka, BŠ, 

2. Miroslav Dobák, ZŠ B.Belá, 3. Lu-

káš Oravec, ZŠ J. Horáka, BŠ

Mladšie žiactvo dievčatá ZŠ, rok 

nar. 2005 - 2006, beh 800 m:

1. Lara Líškayová, ZŠ J. Horáka, BŠ, 

2. Hanka Bačíková, ZŠ J. Horáka, 

BŠ, 3. Adela Prefertusová, Atléti BS

Mladšie žiactvo chlapci ZŠ, rok 

nar. 2005 - 2006, beh 800 m:

1. Boris Bátovský, Atléti BS, 2. Mar-

tin Parila, ZŠ J. Horáka, BŠ, 3. Mar-

tin Dobák, ZŠ B.Belá

Mladšie žiactvo dievčatá ZŠ, rok 

nar. 2003 - 2004, beh 1000 m:

1. Barbora Švenková, ZŠ J. Horáka, 

BŠ, 2. Miroslava Pavlendová, Spoje-

ná KŠ sv. F. Assiského, BŠ, 3. Paulí-

na Galusová, Spojená KŠ sv. F. As-

siského, BŠ

Mladšie žiactvo chlapci ZŠ, rok 

nar. 2003 - 2004, beh 1000 m:

1. Tadeáš Valent, ZŠ Levice, 2. Sa-

muel Povinský, ZŠ J. Horáka, BŠ, 3. 

Šimon Valent, ZŠ Levice

Staršie žiactvo dievčatá ZŠ, rok 

nar. 2001 - 2002, beh na 1200 m:

1. Lola Soldanová, ZŠ J. Horáka, BŠ, 

2. Eliana Píšová, ZŠ J. Horáka, BŠ, 

3. Michaela Remeňová, ZŠ B.Belá

Staršie žiactvo chlapci ZŠ, rok nar. 

2001 - 2002, beh na 1200 m:

1. Dominik Pivarči, ZŠ J. Horáka, 

BŠ, 2. Samuel Turcer, ZŠ J. Horáka, 

BŠ, 3. Sebastián Lužina, ZŠ J. Horá-

ka, BŠ

Dorastenky SŠ, rok nar. 1996 - 

2000, beh 1600 m:

1. Timea Jordová, Fit team, Prie-

vidza, 2. Viktória Volfová, Gymná-

zium A. Kmeťa, BŠ, 3. Sára Dolná, 

Gymnázium A. Kmeťa, BŠ

Dorastenci SŠ, rok nar. 1996 - 

2000, beh 2000 m:

1. Ján Marko, Atléti BS, 2. Jozef 

Gibala, Atléti BS, 3. Boris Bátovský, 

Atléti BS

31. ročník Cestného behu Trate 

mládeže

Sobota 3.6.2017 patrila Cestné-

mu behu Trate mládeže, ktorého sa 

uskutočnil už 31. ročník. Na štart 

sa postavilo 34 pretekárov (dvaja 

z Ukrajiny). Po registrácii na futba-

lovom štadióne v Banskej Štiavnici 

sa pretekári autobusom presunuli 

na štart pretekov do Hronskej Brez-

nice, kde preteky o 10:30 hod. od-

štartoval zástupca primátorky 

mesta Ing. Marián Zimmermann. 

Náročná trať pretekov mala 20 km 

a  viedla z  Hronskej Breznice, cez 

Kozelník, Banskú Belú, kde bež-

ci odbočili do kysihýbelských lesov. 

Odtiaľ už bežali cez sídlisko Drie-

ňová do cieľa pretekov, ktorý bol 

na futbalovom štadióne v  Banskej 

Štiavnici. Všetkých 34 pretekárov 

a pretekárok dobehlo do cieľa v po-

riadku. O bezpečnosť pretekárov sa 

starali a  dopravu koordinovali prí-

slušníci Krajského dopravného in-

špektorátu Banská Bystrica. Ceny 

víťazom jednotlivých kategórií odo-

vzdali zástupca primátorky mesta 

Ing. Marián Zimmermann, predse-

da Komisie školstva, práce s deťmi 

a mládežou a športu Mgr. Ján Kruž-

lic a Mgr. Bohuslav Melicherčík, ria-

diteľ pretekov. Zmenou v tomto 

ročníku bolo, že prvých 5 preteká-

rov v absolútnom poradí získalo fi -

nančnú odmenu vo výške 100,- € za 

1. miesto, 50,- € za 2. miesto, 40,- 

€ za 3. miesto, 30,- € za 4. miesto 

a 20,- € za 5. miesto.

Výsledky 31. ročníka Cestného 

behu Trate mládeže:

Muži do 39 r.:

1. Marek Vidlička, Levice 1:19:43, 

2. Jakub Mészáros, Levice 1:21:07, 

3. Dušan Beňo, Žiar/Hr. 1:23:25

Muži veteráni 40 – 49 r.:

1. Anatoliy Malyy, Uzhorod (UA) 

1:16:52, 2. Peter Dvorský 1:25:00, 

3. Roman Šlúch, BŠ 1:26:14

Muži veteráni 50 – 59 r.:

1. Peter Urbanovič, Č. Kľačany 

1:31:15, 2. Milan Valocka, Zvolen 

1:35:43, 3. Radek Šály, BŠ 1:39:03

Muži nad 60 r.:

1. Milan Nemček, Dražkov-

ce 1:39:57, 2. Milan Libo, Vyhne 

1:49:57, 3. Viktor Kazanin, Užho-

rod (UA) 2:04:04

Ženy do 39 r.:

1. Renáta Balková, BŠ 2:05:49

Ženy do 49 r.:

1. Soňa Krnáčová, Č. Kľačany 

1:36:24, 2. Renáta Taligová, BŠ 

2:33:40

Ženy nad 50 r.:

1. Mária Rodáková, Bratislava 

1:50:09

Celkové poradie Cestného behu 

Trate mládeže

1. Anatoliy Malyy, 2. Marek Vidlič-

ka, 3. Jakub Mészáros, 4. Dušan 

Beňo

Henrieta Godová, 

Bohuslav Melicherčík

33. ročník Malého behu Trate mládeže

Pozvánka
Pozývame bývalých a terajších ba-

níkov a ich priateľov na pravidel-

né posedenie, ktoré sa bude ko-

nať dňa 30. júna 2017 o 16,00 

hod. na Štefultove u p. Balážfyho. 

Treba si zobrať troška drobných a 

hlavne dobrú náladu, občerstve-

nie je pripravené. Na Vašu účasť 

sa všetci velmo tešíme. Zdar boh! 

Anton Greguss 

P.S. Kto má doma šúbler, nak do-

nesie, budeme merat tekvice.

Oznam
Slovenský zväz telesne postih-

nutých Banská Štiavnica ozna-

muje svojim členom zmenu 

úradných hodín. V kancelárii 

zväzu sa bude úradovať len v 

stredy od 8:00 – 12:00 hod. V 

tomto režime budeme pracovať 

až do konca júna, júl – august 

dovolenka (zatvorené).

Ivan Madara

Poďakovanie
Chcel by som sa touto cestou po-

ďakovať serióznej neznámej pani, 

ktorá dňa 15.6.2017 našla moju 

peňaženku na "Starom ihrisku v BŠ" 

a odovzdala ju príslušníkovi štát-

nej polície p. Bukňovi, ktorý mi ju 

následne vrátil v kompletnom sta-

ve. Ďakujem! 

Ján Sovinec
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Už siedmy krát mierili ráno 5. 

júna 2017 do areálu svätoan-

tonského kaštieľa šikovní žiaci 

4. až 6. ročníkov vybraných 

základných škôl z okresov 

Banská Štiavnica, Žarnovica 

a Žiar nad Hronom (tohto 

roku výnimočne aj z okresu 

Krupina) na prírodovednú 

súťaž „Čo šepká les“. 

Súťaž pripravili opäť dobrí ľudia 

(vlastne aj autori myšlienky spred 

siedmich rokov) z Obvodnej poľov-

níckej komory Žiar nad Hronom so 

sídlom v Žarnovici a z Odštepného 

závodu Lesov SR v Žarnovici. S po-

mocou mnohých ďalších organizá-

torov: SOŠL Banská Štiavnica, Mú-

zeum vo Svätom Antone, OZ Levice 

Lesy SR, š.p., Mestské lesy spol. s r. 

o. Banská Štiavnica, Regionálna or-

ganizácia Slovenského poľovnícke-

ho zväzu Žiar nad Hronom, Okres-

ný úrad Žiar nad Hronom, Mesto 

Nová Baňa, Mesto Banská Štiav-

nica, Poľovnícka spoločnosť Šarvíz 

Voznica, Obecné lesy Banská Belá, 

Mgr. Irenka Chovanová – riaditeľ-

ka ZUŠ Banská Štiavnica i s pomo-

cou ďalších dobrých ľudí sa podarilo 

zrealizovať vydarené podujatie. Deti 

sa podľa propozícií súťaže vopred 

pripravovali na jednotlivé disciplí-

ny: poznávanie zvierat, poznáva-

nie stromov, poznávanie stôp, po-

znávanie zvukov zvierat, streľba na 

laserovej strelnici, poľovnícka ky-

nológia, vlastiveda, zhotovenie kŕ-

mitka, sadenie stromčeka a spieva-

nie pesničky s  tematikou prírody. 

Tentoraz sa na výkony 53 detí a 17 

trojčlenných družstiev prišli pozrieť 

aj vzácni hostia: Gabriela Mateč-

ná – ministerka pôdohospodárstva 

a rozvoja vidieka SR, Ing. Peter Kic-

ko - generálny riaditeľ sekcie lesné-

ho hospodárstva a spracovania dre-

va MPRV SR, Ing. Tibor Lebocký, 

PhD. – prezident Slovenskej poľov-

níckej komory a SPZ, Ing. Slávomír 

Kicko – riaditeľ OZ Žarnovcica Lesy 

SR, š.p., Ing. Vlastimil Uhrík – riadi-

teľ OZ Levice Lesy SR, š.p., Ing. An-

drea Žiaková – prednostka Okres-

ného úradu Žiar nad Hronom, Ing. 

Štefan Balko – prednosta Okresné-

ho úradu Žarnovica, Mgr. Ján Hav-

ran – primátor mesta Nová Baňa, 

Kamil Danko primátor mesta Žar-

novica, Ing. Miroslav Ďurovič – ria-

diteľ SOŠL Banská Štiavnica, Ing. 

Ján Tomáš – starosta obce Župkov, 

Ing. Mária Ďuricová - vedúca  po-

zemkového a  lesného odboru OÚ 

Žiar nad Hronom, Ing. Štefan Oro-

lín riaditeľ Obecných lesov Banská 

Belá a mnoho ďalších. Organizáto-

ri pridali aj nové aktivity – lesní pe-

dagógovia z OZ Levice Lesy SR, š.p. 

sa venovali škôlkarom zo Sv. Anto-

na, žiakom Špeciálnej školy Nová 

Baňa a žiakom zo ZŠ v Hliníku nad 

Hronom. Taktiež deti zo svätoan-

tonskej materskej škôlky prispeli 

milým programom. V súťaži si ten-

to rok najlepšie počínali deti zo ZŠ 

s MŠ Maximiliána Hella Štiavnické 

Bane – Zuzka Neuschlová, Samuel 

Matej Kočtúch a Filip Blaško. Hlav-

nú cenu prevzala vedúca družstva 

p. učiteľka Ing. Ivanka Šimková. Na 

druhom mieste skončila ZŠ Andreja 

Kmeťa Žarnovica a na treťom mies-

te ZŠ Jozefa Kollára Banská Štiav-

nica. Súťaž jednotlivcov vyhrala 

suverénne (prvýkrát v  histórii sú-

ťaže  s plným počtom bodov) Zuz-

ka Neuschlová zo ZŠ s MŠ M. Hel-

la Štiavnické Bane, druhá bola Evka 

Žilková a na treťom mieste skončila 

Emma Rošková – obe zo ZŠ Andreja 

Kmeťa v Žarnovici. Deti boli na sú-

ťaž výborne pripravené a naše veľké 

poďakovanie patrí aj ich vedúcim. 

Vlastne každé dieťa vyhralo a  to 

nielen pamätný list a vecné darče-

ky, ale hlavne vedomosti o prírode, 

ktoré získalo. Deti vyhrali už tým, 

že sa do súťaže zapojili, že radi cho-

dia do prírody, že sa ju učia spozná-

vať – iste sú bohatšie oproti ostat-

ným. V našom múzeu sme úprimne 

radi, že sme opäť mohli poskytnúť 

priestory pre také významné podu-

jatie.

Marian Číž

Čo šepká les 2017

Víťazné družstvo prírodovednej súťaže  foto Michal Číž

Hornohodrušská vodná nádrž 

sa nachádza v úplnom závere 

Hodrušskej doliny pod úbočím 

Tanádu, v nadmorskej výške 

580 m n. m.

Vodná nádrž bola vybudovaná 

pred rokom 1614, rozsiahlu pre-

stavbu projektoval v  rokoch 1736-

1737 Samuel Mikovíni. Dĺžka hrá-

dze je 244,7m, šírka koruny hrádze 

do 7m, výška hrádze 15,7m a maxi-

málna hĺbka vodnej nádr-

že 14,2m. Po strate svojej 

pôvodnej funkcie vodná 

nádrž chátrala, bola vy-

pustená a následne zasy-

paná hlušinou z  banskej 

činnosti. V roku 2009 pri 

výstavbe turisticko-re-

kračného komplexu Sala-

mandra Resort zrekonštruovali tele-

so hrádze a výpustný systém vodnej 

nádrže. Dnes slúži na rekreačné úče-

ly a zasnežovanie vybudovaných ly-

žiarskych tratí.

Pavol Ambroš

Hornohodrušská vodná nádrž 

Pripomenuli 
sme si 

Deň otcov

Prvé pokusy o začlenenie osláv 

otcovstva do kalendárov siaha-

jú na začiatok 20. storočia, prezi-

dent USA Calvin Coolidge sa sna-

žil v roku 1924 zákonom podporiť 

takýto návrh, ale situácia na pra-

hu hospodárskej krízy a po utrpe-

niach prvej svetovej vojny tomu 

nebola naklonená. Myšlienku 

oživiť pamiatku hrdinstva otcov 

priniesli aj prvé mierové dni po 

druhej svetovej vojne. Svojho dňa 

sa dočkali v USA muži, až keď do 

kresla prezidenta zasadol Lyndon 

B. Johnson v roku 1966. Ten v 

Bielom dome podpísal proklamá-

ciu o sviatku a stanovil deň osla-

vy na tretiu nedeľu v júni.  Prajem 

všetkým ockom za ich deti všetko 

najlepšie k  ich sviatku. Nech im 

ratolesti robia radosť, prajem veľa 

zdravia, šťastia a lásky.

Veľká vďaka patrí aj nášmu ockovi 

Tonkovi, ktorého máme radi. Ďa-

kujeme Ti za všetko, čo ste pre nás 

spolu s mamkou urobili a naďalej 

nám chcete pomáhať. Ďakujeme 

za všetky prežité zážitky s Tebou 

na rôznych výletoch a vo voľných 

dňoch, ktoré si nám venoval. Ďa-

kujeme Ti za všetko, máme Ťa 

radi... Tvoji synovia Fifo a Tony.

Filip Golian

MDD 
Štefultovských tekvičiek

1.jún - MDD je sviatok, na ktorý 

sa tešia všetky deti a  patrí všet-

kým bez rozdielu. Aj všetky de-

tičky z triedy Štefultovské tekvič-

ky ho prežívali naozaj super. Deti 

oslavovali počas celého týždňa. 

Pozreli sme si v kine predstavenie 

o  Balleríne. Na Hotelovej akadé-

mii nám prváci pripravili súťaže, 

tváričky nám krásne pomaľova-

li, vlásky zaplietli, ako vedia hos-

tí obsluhovať, nám všetkým pred-

viedli. Radosť nám urobilo aj 

krásne počasie, bolo nám na Hote-

lovej škole proste úžasne. Nechý-

balo spoločné posedenie s členmi 

z  klubu dôchodcov zo Štefulto-

va. Zaspievali sme im, zatancova-

li a ku svojmu sviatku sme dostali 

sladké balíčky. Ďakujeme pani Ru-

ženke Dobrovodskej, ktorá na de-

tičky nezabudla ani tento rok.

Petronela Šavoltová, 

učiteľka MŠ



9
číslo 24 • 22. jún 2017

sn@banskastiavnica.sk KULTÚRA

Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka

Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 23.6. o 19:30 hod.Piatok 23.6. o 19:30 hod.
Sobota 24.6. o 19:30 hod.Sobota 24.6. o 19:30 hod.
TrANsforMers: TrANsforMers: 

PosledNý rYTierPosledNý rYTier

Sci-fi , akčný, 120 min. Vstupné: 4€Sci-fi , akčný, 120 min. Vstupné: 4€
Ľudia a Transformeri sú vo vojne, Op-Ľudia a Transformeri sú vo vojne, Op-
timus Prime je preč. Kľúčom k záchra-timus Prime je preč. Kľúčom k záchra-
ne našej budúcnosti leží pochované v ne našej budúcnosti leží pochované v 
tajomstve z minulosti, v skrytej histó-tajomstve z minulosti, v skrytej histó-
rii Transformerov na Zemi. rii Transformerov na Zemi. 

Nedeľa 25.6. o 17:00 hod.Nedeľa 25.6. o 17:00 hod.
AUTÁ 3AUTÁ 3

Detský, animovaný, komédia, 100 Detský, animovaný, komédia, 100 
min., Vstupné: 4€. Legendárny min., Vstupné: 4€. Legendárny 
Blesk McQueen z ničoho nič zistí, Blesk McQueen z ničoho nič zistí, 
že ho nová generácia závodných áut že ho nová generácia závodných áut 
poslala mimo závodnú dráhu, ktorú poslala mimo závodnú dráhu, ktorú 
nadovšetko miluje. Naspäť do hry mu nadovšetko miluje. Naspäť do hry mu 
môže pomôcť iba mladá automecha-môže pomôcť iba mladá automecha-
nička Cruz Ramirezová, ktorá však nička Cruz Ramirezová, ktorá však 
sama pomýšľa na víťazstvo a inšpi-sama pomýšľa na víťazstvo a inšpi-
ráciu od Doktora Hudsona Horneta. ráciu od Doktora Hudsona Horneta. 
Slávny závodník s číslom 95 musí v Slávny závodník s číslom 95 musí v 
Zlatom pieste všetkým dokázať, že Zlatom pieste všetkým dokázať, že 

nepatrí do starého železa. nepatrí do starého železa. 

Nedeľa 25.6. o 19:30 hod. Nedeľa 25.6. o 19:30 hod. 
/S účasťou tvorcov fi lmu//S účasťou tvorcov fi lmu/

Utorok 27.6. o 19:30 hod.Utorok 27.6. o 19:30 hod.
ŠpiNAŠpiNA

Dráma, SR, 88 min., MP:15. Vstup-Dráma, SR, 88 min., MP:15. Vstup-
né: 4€. Lena je sedemnásťročné diev-né: 4€. Lena je sedemnásťročné diev-
ča, ktoré vzdoruje rodičom, zažíva ča, ktoré vzdoruje rodičom, zažíva 
svoje prvé zamilovanie, tajné nočné svoje prvé zamilovanie, tajné nočné 
dobrodružstvá s kamarátmi, či magic-dobrodružstvá s kamarátmi, či magic-
ké rána nad Dunajom. Jej svet plný ké rána nad Dunajom. Jej svet plný 
snov a túžob však naruší znásilnenie...snov a túžob však naruší znásilnenie...
Lena musí prejsť cestu, ktorá už nie Lena musí prejsť cestu, ktorá už nie 
je obyčajným dospievaním, ale skôr je obyčajným dospievaním, ale skôr 
vnútorným bojom. Okolie ju nechá-vnútorným bojom. Okolie ju nechá-
pe a už nikdy úplne nepochopí. Je to pe a už nikdy úplne nepochopí. Je to 
ona sama, kto sa musí zmeniť, dospieť ona sama, kto sa musí zmeniť, dospieť 
a pochopiť, že nemôže ostať obeťou. a pochopiť, že nemôže ostať obeťou. 
Trest si zaslúži ten, kto jej to spôsobil.Trest si zaslúži ten, kto jej to spôsobil.

Štvrtok 29.6. o 19:30 hod.Štvrtok 29.6. o 19:30 hod.
BrlohBrloh

Komédia, 88 min., MP:12. Vstupné: 4€Komédia, 88 min., MP:12. Vstupné: 4€
Keď Scott a Kate Johansenovci zis-Keď Scott a Kate Johansenovci zis-

tia, že stratili fi nančný fond na vysní-tia, že stratili fi nančný fond na vysní-
vané štúdia svojej dcéry, rozhodnú sa vané štúdia svojej dcéry, rozhodnú sa 
s pomocou akčného suseda (Jasona s pomocou akčného suseda (Jasona 
Mantzoukasa) zriadiť si v jeho dome Mantzoukasa) zriadiť si v jeho dome 
nelegálne súkromné kasíno. Navzdo-nelegálne súkromné kasíno. Navzdo-
ry pochybností sa kasínu a podnikavej ry pochybností sa kasínu a podnikavej 
trojici začne veľmi dariť, príjmy rýchlo trojici začne veľmi dariť, príjmy rýchlo 
stúpajú, čo nezostane bez povšimnutia stúpajú, čo nezostane bez povšimnutia 
zákerného starostu mesta i podsvetia. zákerného starostu mesta i podsvetia. 
Množstvo vtipných i akčných príhod, Množstvo vtipných i akčných príhod, 
privedie nakoniec dcéru Alex k brá-privedie nakoniec dcéru Alex k brá-
nam vytúženej univerzity...nam vytúženej univerzity...

Piatok 30.6. o 19:30 hod.Piatok 30.6. o 19:30 hod.
DivokÁ bAbskÁ jAzdADivokÁ bAbskÁ jAzdA

Komédia, 100 min., MP:15. Vstup-Komédia, 100 min., MP:15. Vstup-
né: 4€. Keď najlepšie kamošky žúrujú, né: 4€. Keď najlepšie kamošky žúrujú, 
stať sa môže čokoľvek... Päť bývalých stať sa môže čokoľvek... Päť bývalých 
spolužiačok sa po rokoch znovu stre-spolužiačok sa po rokoch znovu stre-
táva, aby oslávili rozlúčku so slobo-táva, aby oslávili rozlúčku so slobo-
dou jednej z nich. Párty sa však rýchlo dou jednej z nich. Párty sa však rýchlo 
zvrtne, keď nešťastnou náhodou zabi-zvrtne, keď nešťastnou náhodou zabi-
jú striptéra, ktorý ich mal v tento vý-jú striptéra, ktorý ich mal v tento vý-
nimočný večer zabávať. Ako si s týmto nimočný večer zabávať. Ako si s týmto 
fatálnym omylom poradí dámska zo-fatálnym omylom poradí dámska zo-
stava na čele so Scarlett Johansson? stava na čele so Scarlett Johansson? 

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumá-

ciu v hodnote 10,-eur v pizzérii, 

reštaurácii black M, Nám. sv. Tro-

jice 6/2, Banská Štiavnica si vý-

herca môže vyzdvihnúť v redak-

cii ŠN. Správne znenie krížovky 

z č.22/2017: „Oznám koniec svo-

jej reči dopredu, aby poslucháčov ne-

ranila mŕtvica.“ Výhercom sa stáva 

Stanislav Tomašovič, Križovat-

ka 23, Banská Štiavnica. Srdeč-

ne blahoželáme! Tento týždeň hrá-

me o poukážku na konzumáciu v 

hodnote 10,-eur v pizzérii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica. Vašou úlohou je 

správne vylúštiť krížovku a zaslať 

ju spolu s kupónom do redakcie 

ŠN v termíne do 03.07.2017.

V tajničke sa ukrýva výrok Twaina:

A., České mesto, rival, rastlina, 

sponka,

B., Začiatok tajničky, ozn. áut 

Španielska a Nórska,

C., Aj, polynézsky nápoj, časy nao-

pak, listnatý strom,

D., Urob, nápis na kríži, chyť,

E., Bil, iní, stred slova nepas, 

meno Sklovskej,

F., Úhor po nemecky, praotec pra-

obyvateľov Palestíny, 40, plač,

G., 45 v Ríme, značka, potom, po-

pevok, príbytok včiel,

H., Podarovaný, udiera nohou,

I., Uplietol, väzenie nárečovo, čín-

ske mesto, draslík,

J., 3. časť tajničky,

K., Pojem duše u Egypťanov, meno 

Kramára, patriaci Áerovi, ozn. rus-

kých lietadiel.

1., Spojka, 2.časť tajničky, ná-

rodná knižnica,

2., Viedol, nákladné auto,

3., Vyhrešil expresívne, zrejem,

4., Urob voľbu, organická zlúčeni-

na, ozn. áut Kambodže a Rakúska,

5., Draslík a Ytrium, zn. kozmeti-

ky, inam, hore básnicky,

6., Vidiny, ináč, priateľ slangovo,

7., Horár, nedodrž,

8., Eman, miesto pre ženy šejka, 

pečie,

9., Uzri, slovenská rieka, viac, 

viac,

10., Severovýchod, bezpečný plán 

skr., meno Chačaturjana, severský 

boh,

11., Pokvapkaj vodou, chyť, spolu,

12., Pracuj pluhom, ženské cudzie 

meno, archív bez dĺžňa,

13., Koniec tajničky, tebe,

14., Černomorský prístav, vyľakal.

Pomôcky: Elis, Enak, Enol, šiko-

val, Ipeľ, Marža, AB

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Kupón č. 24
Krížovka
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kam v BŠ 
a okolí ?

15.6.-18.6.2017 sa v Banskej 

Štiavnici uskutočnil druhý 

ročník prehliadky súčasného 

československého divadla 

Vlnoplocha. 

Na niekoľkých miestach v  meste sa 

odohralo desať inscenácií v  podaní 

slovenských divadiel i divadiel z Čes-

kej republiky.

Podujatie vo štvrtok (15.6.2017) 

otvorili Jammkong svojím predstave-

ním Dobré zlo a zlé dobro. Inscenácia, 

ktorá sa dotýkala viacerých súčasných 

spoločenských problémov sprevá-

dzaná hudbou a  vizuálnymi efektmi 

sa odohrávala v priestoroch Baníckej 

školy, ktoré umocnili zážitok z pred-

stavenia.

Uplynulý ročník sa snažil zaujať náv-

števníkov zaujímavou kombináciou 

divadelných súborov. Počas štyroch 

dní sa predstavilo napríklad sloven-

ské divadlo GUnaGU so svojou hrou 

Divná doba, divná láska, divné živo-

ty, ktorú odohralo v Kultúrnom cen-

tre. Na dvore pred kaviarňou Gavalier 

zahrali pre deti dve divadlá zo Sloven-

ska Odivo a Zkufravon. Hra Divočiny 

v podaní divadla Odivo bola spracova-

ná podľa knižnej predlohy od Mauri-

cea Sendaka - Kde žijú divé zvery.

Z Českej republiky to bolo divadlo Me-

etfactory s hrou Třetí lež, či Masopust, 

ktoré vystúpilo taktiež v priestoroch 

Baníckej školy. Priestor dostali aj štu-

denti z VŠMU a DAMU.

Nechýbali ani sprievodné poduja-

tia ako napríklad Párty v divadelných 

kostýmoch v Spojár Kafe&Klub, či fes-

tival svetla Illumination.

Miroslava Luptáková

Vlnoplocha 2017

Minulotýždňové piatkové 

popoludnie bolo takmer také 

ako pred 50-timi rokmi, keď sa 

so svojou základnou deväť-

ročnou školou defi nitívne lúčili 

vtedajší deviataci. 

Aj vtedy bol krásny slnečný deň, žia-

ci zhromaždení pred školou, kvety, 

slávnostné príhovory a úsmevy ra-

dosti nad ukončením povinnej škol-

skej dochádzky. Málokto si však vte-

dy čo len pomyslel, že duchom stále 

„študentsky“ mladí sa na tom istom 

dvore, pred tou istou budovou stret-

neme aj o 50 rokov. Zo 71 absolven-

tov dvoch deviatych tried tejto školy 

triednych učiteľov Eleny Lačnej a Ka-

rola Horáka st. nám síce 15 spolužia-

kov už nenávratne chýbalo, no z 56-

tich stále žijúcich sa nás zišlo až 40! 

Keď sme vstúpili do školy odrazu sa 

nám všetkým jej priestory zdali aké-

si menšie – rýchlo sme si však uvedo-

mili ten optický klam pohľadu žiaka 

a  vnímania dospelého človeka. Po 

milom a srdečnom privítaní pánom 

riaditeľom školy Mgr. Jánom Ma-

runiakom i  jeho dvoma zástupky-

ňami - Mgr. A. Balážovou a Mgr. R. 

Holičkovou sme si však ihneď začali 

uvedomovať, že škola sa práve nao-

pak, zväčšila. Veď za telocvičňou pri-

budla nová budova s triedami prvé-

ho stupňa, škola sa „podvihla“ o celé 

nové poschodie, na niekdajšom an-

tukovom hádzanárskom ihrisku 

sme našli nové multifunkčné ihris-

ko a z II. základnej deväťročnej ško-

ly sa stala Základná škola s čestným 

prívlastkom Jozefa Horáka, spisova-

teľa spod Sitna, ktorý bol viacerým 

z  nás aj triednym učiteľom v  sied-

mom a  ôsmom ročníku. Zaujímavé 

momenty však nastali pri viacerých 

osobných stretnutiach. Nuž, ak sme 

sa niektorí navzájom nevideli 50 ro-

kov, tak veru spoznať sa nebolo ľah-

ké. Ale potom to už išlo ako za mladi. 

Každý porozprával o sebe, svojej ro-

dine, deťoch i vnúčatách. Ba objavi-

li sme aj takú „pikošku“, že vnuk istej 

spolužiačky sedí v súčasnosti v jednej 

lavici v siedmom ročníku so synom 

jedného z nás. A hovoriť by veru bolo 

o čom, veď Milena prišla až zo Šuma-

vy, Alena z Vranova, Kristína z Vied-

ne a Miriam až z ďalekého Izraela. Ku 

škole to však mala najbližšie p. uč. 

Lunterová, jedna už len z mála žijú-

cich učiteliek, ktoré sme ešte my za-

žili na hodinách v základnej škole. Na 

stretnutí po polstoročí však ani ona 

nedokázala prekonať dojatie a nevy-

roniť slzy šťastia so slovami ako sme 

sa jej všetci pri našom rozprávaní vy-

bavili pred očami. No a my sme si po-

vedali – o dva roky sa musíme opäť 

stretnúť.

Ľuboš Krno

P0 50-tich rokoch duchom stále mladí

Absolventi II. základnej 9-ročnej školy z r. 1967  foto  Ladislav Jalcs

Banská Štiavnica Námestie sv. Trojice

15. 7. 2017

http://www.kultura.banskastiavnica.sk/http://www.kultura.banskastiavnica.sk/
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23.6. Oslavy 800. výročia prvej 

písomnej zmienky o  B. Štiavnici. 

Radničné nám., 16:30.

23.6. Farebný workshop Chalk Pa-

int: pokročilí. sFarbami.sk, Kam-

merhof, 14:00.

23.6. Ilustrované rozprávanie s 

Antikvariátikom: Pavel Ryška – 

Pionýři. Antikvariátik, 18:00.

23.6. MM Kabaret Milana Marko-

viča. Divadlo Pivovaru ERB, 19:00.

23.6. Koncert: Inotaj. Art Cafe 

20:00-23:00.

24.6. Umenie na Trojici. 11:00-

22:00.

24.6. Terra Permonia. Otvorené 

13:00-17:00.

24.6. Schemnitiensis: Klavírny re-

citál - Sára Medková (CZ). HUAJA, 

16:00.

24.6. Farebný workshop Chalk Pa-

int: nábytok s nápadom. Pretvorte 

prinesený kúsok nábytku. sFarba-

mi.sk, 13:00.

24.6. Pečené prasiatko s country 

Pacipacifi k. Terasa u Blaškov, Po-

čúvadl. jazero, 18:00.

24.6. Otvorenie letnej sezóny 

s Funny Fellows. Rezerv.: 0905 

771 211. Hotel Bristol, 20:00.

24.6. Divadlo Alessandro Baricco 

– Tisícdeväťsto. Divadelný mono-

lóg. Libresso Caff e Bar, 20:00.

25.6. Zážitkový ženský kruh. Pri-

hlášky na 0948 890 888. Penzión 

Aura, 11:30-17:00.

27.6. Káčer na bicykli v B. Štiav-

nici. Charitatívne podujatie s TA3. 

Nám. sv. Trojice, 9:00.

28.6. Rozlúčka so školským ro-

kom. Starý zámok. 

28.6. Silver Veteran Rallye 2017. 

Zastavenie historických vozidiel. 

Nám. sv. Trojice, 11:30.

30.6. Majstrovstvá Európy doras-

tencov v orientačnom behu 2017. 

Starý zámok, 9:30-12:00.

30.6. Koncert Sitňan, Hrobár, 

Live fast Die. Rock Pub, 18:00.

1.7. Festival Nahé vína. Chutia 

tak, ako ich príroda stvorila. Sta-

rý zámok.

Zmena programu vyhradená!

Región Banská Štiavnica

čriepok
„Mnohí borci cvičia s činkami, iní 

zase so sle-činkami.“

Ján Petrík
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  Kameň a štrky pre múriky a za-

kladanie stavieb. Kameňolom Šo-

bov B. Štiavnica, 0911 343 051

prácappppppppppppp

  Ponúkam brigádu pre dôchod-

cov alebo študentov v mesiaci júl 

pri jazere na parkovisku v Štiav-

nických Baniach, výhodné pla-

tové podmienky! Kontakt: 0911 

244 311

  Podkrovia, izolácie, drevené 

vikiere, stauplodne, podlahy, al-

tánky. Kontakt: 0902 147 715

  Staviam kamenné múry, klen-

by, podesty, cena 35,-Eur/m2. 

Kontakt: 0902 147 715

  Stavebné, murárske práce, by-

tové jadrá a iné. Info na: 0949 116 

166, www.vasidomacimajstri.sk

  Prenajmem skladový priestor 

od 30 do 200m², cena 2,50Eur/

m², kontakt: 0944 410 636

  Prenajmem RD v B. Belej a cha-

tu, tel.č.: 0907 712 460

  Predám pozemok v BŠ, časť Šte-

fultov 3740m² a 345m² na výstav-

bu RD a chaty, tel.č.: 0940 870 

762

reality

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

INZERCIA

Terénne prekážkové preteky 

prvýkrát skúsila len vlani 

v neďalekom Zvolene, vyhrala, 

a odvtedy žne jeden úspech za 

druhým. Mladá, drobná prete-

kárka Eszter Hortobágyiová 

z Podhoria.

Najneskôr od jesenných pretekov 

Spartan Race v Revišti bolo jasné, 

že má na absolútnu špičku. Od za-

čiatku tohto roka preteká vo far-

bách elitného tímu OCRA Slova-

kia, ktorý sa špecializuje práve 

na prekážkové preteky (obstacle 

course race, OCR). S  týmto tí-

mom má Estika možnosť zúčast-

ňovať sa takýchto pretekov oveľa 

častejšie. Už sme si zvykli, že väč-

šinou vyhráva, občas sa „podarí“ 

druhé miesto. Na jar vyhrala na-

príklad košický Tvrďák či žilinský 

Epic Race, ale aj náročný Spartan 

Super v Koutoch, Predator Race v 

Monínci a  najnovšie banskobys-

trický Tvrďák na 13 km, v ktorom 

„ušla“ súperkám o ne-

uveriteľných 15 mi-

nút!

4. júna mala mož-

nosť predstaviť sa na 

neofi ciálnych maj-

strovstvách Euró-

py v  OCR v  nemec-

kom Frankfurte 

(keďže ide o  mladé, 

vyvíjajúce sa športo-

vé odvetvie, existu-

jú dvoje majstrovstvá 

Európy), kde sa ko-

nečne mohla popaso-

vať s  absolútnou eu-

rópskou špičkou. Na 

17-kilometrovej tra-

ti s množstvom veľmi 

náročných prekážok 

sa tejto úlohy zhosti-

la vynikajúco a  s  ča-

som 2:05:33 vyhra-

la pred dvojnásobnou majsterkou 

sveta, Češkou Zuzanou Kocumo-

vou a  Nemkou Lidmillou Hertle. 

Estike gratulujeme a prajeme veľa 

úspechov v ďalšom zápolení!

Tomáš Počai

Eszter Hortobágyiová majsterkou 
Európy!

O ich prvenstve v sezóne 

2016/2017 defi nitívne 

rozhodol utorkový zápas 26. 

kola II. ligy MŽ U13 skupiny 

JUH, v ktorom zdolali ŠK 

Novohrad Lučenec 2:3. 

O zisku troch bodov a zároveň 

majstrovskej defi nitíve rozhodol 

v 47. minúte Martin Parilla, kto-

rý premenil  pokutový kop na ví-

ťazný gól. Súper hral veľmi tvrdý 

a zákerný futbal a doslovne poľo-

vali na Parillu a Glézla, ktorého sa 

im aj podarilo zraniť. Po závereč-

nom hvizde vypukli v tábore Ban-

skej Štiavnice  obrovské oslavy. 

„Každý zápas som cítil, ako keby som 

hral s mojimi zverencami. Ukázal som 

svoju vášeň, vôľu, túžbu stáť s moji-

mi hráčmi v každom momente zápa-

su. To som ja,“ tešil sa tréner Ľuboš 

Chochlík. Aj duel proti ŠK Novo-

hrad Lučenec  prežíval mimoriad-

ne emotívne a v rovnakom štý-

le si vychutnával oslavy spolu so 

svojimi zverencami. „Títo chlapci 

boli na ihrisku a pracovali týždeň 

čo týždeň. Je to radosť dívať sa na 

hru Banskej Štiavnice. Od prvé-

ho dňa ukázali súdržnosť, isto-

tu v brankárovi Šimovi. Najlepšia 

obrana ligy Hikl, Neubauer, Čer-

venák, Meliš (25 inkasovaných 

gólov počas celej sezóny), kreati-

vita zálohy Glézl, Jurica, Kováčik 

a v drvivej produktivite útočníkov 

Parilla, Kniebugl (159 gólov v sie-

ti súpera) a popri týchto hráčoch 

sa zapracovávali do mužstva aj 

chlapci z prípravky Kočtúch, Far-

kaš, Dobák. Ďakujem chlapcom za 

nádherné futbalové chvíle. Ďaku-

jeme Mestu Banská Stiavnica za 

podporu, prezidentovi klubu p. 

Barákovi za kompletný servis, p. 

Beňovi, CVČ a všetkým rodičom 

za spoluprácu. 

Richard Neubauer

Futbalisti FK Sitno Banská Štiavnica 
slávia titul

Majstri futbalovej súťaže v sezóne 2016-2017  foto Archív autora 

Športový deň
OC a ZO SZTP v BŠ Vás srdečne 

pozývajú na jubilejný Športový 

deň – X. ročník „Memoriálu JUDr. 

Jozefa Beneša“, ktorý sa uskutoč-

ní dňa 27. júna 2017 o 10:00 na 

futbalovom štadióne Sitno BŠ. 

Príďte si s nami zasúťažiť v 5-tich 

disciplínach, potom si pochutnáte 

na dobrom guláši. Strávime spolu 

príjemné dopoludnie! 

Anna Peťková, ZO BS, 

Ivan Madara, OC SZTP
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0940 747 999
TAXI

TOP TAXI
sme najlacnejší 
nielen v meste, ale aj v širokom okolí.

Ste v našej fi rme vítaní!

Tel.: 0950 303 530, 0950 303 630 

Obec Ilija Obec Ilija vyhlasuje obchodnú verejnú vyhlasuje obchodnú verejnú 
súťaž na predaj: Hnuteľného majetku súťaž na predaj: Hnuteľného majetku 

obce – obce – vojenská technika.vojenská technika.
P-V3S PAD – 2 ks, P-V3S PAD – 2 ks, 
P-V3S Valník – 1 ksP-V3S Valník – 1 ks

Elektrocentrála EC – 30kVA – 1 ksElektrocentrála EC – 30kVA – 1 ks
Automobil UAZ – 469 – 1 ksAutomobil UAZ – 469 – 1 ks

Príves za P-V3S – 1 ksPríves za P-V3S – 1 ks
Bližšie informácieBližšie informácie a podmienky verejnej  a podmienky verejnej 

obchodnej súťaže sú zverejnené na obchodnej súťaže sú zverejnené na 
úradnej tabuli obce a na www.obecilija.sk.úradnej tabuli obce a na www.obecilija.sk.

King´s soldiers, s.r.o.

hľadá šikovnú krajčírku.

Viac informácii 
na tel. čísle: 

0911 210 629 
0907 186 177

Dušan Reiter 0903 508 274       I      reiterdu@centrum.sk       I       www.nezabudka-ziar.sk      I               Pohrebníctvo Nezábudka

Žiar nad Hronom
0910 999 950

Žarnovica
0903 940 717

Kremnica 
0904 384 262

BANSKÁ  ŠTIAVNICA
POHREBNÉ SLUŽBY           0905 852 736

aj na splátky

Kammerhofská 7

Kompletný pohreb 
do 

550 €


